Consórcio Público de Manejo de Resíduos Sólidos do Vale do Jaguaribe – Unidade II

Av. 08 de novembro, S/N, Centro, Jaguaribe/CE
CNPJ 35.725.178/0001-84

1

Oficio n.º 14/2022

Jaguaribe - CE. 09 de setembro de 2022.

Exmo. Senhor Presidente,

Em cumprimento o que determina a Lei Complementar N.º 101 de 04 de

maio de 2000 nos seus artigos 52 e 55, e o Art. 7º da IN n.º .03/2000 do TCM,

estamos enviando a esse Tribunal de Contas do Estado, os relatórios do RGF

Relatório de Gestão Fiscal – 2º Quadrimestre (Janeiro a Agosto de 2022),

com os seguintes demonstrativos:

01 – Demonstrativo da Despesa com Pessoal;

02 – Edital de Publicação;

03 – Declaração de Divulgação no flanelógrafo.

Na oportunidade, reiteramos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

     Francisco Glairton Rabelo Cunha

   Presidente

Exmo.  Senhor Conselheiro

José Valdomiro Távora de Castro Júnior

D.D. Presidente do TCE

Fortaleza - CE

Consórcio Público de Manejo de Resíduos Sólidos do Vale do Jaguaribe – Unidade II

Av. 08 de novembro, S/N, Centro, Jaguaribe/CE
CNPJ 35.725.178/0001-84

1

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

O Presidente, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, e de

conforme com a determinação contida na Lei Complementar nº 101 de 04 de

maio de 2000 (LRF), autoriza a publicação mediante afixação no prédio do

Consórcio Público de Manuseio dos Resíduos Sólidos Vale do Jaguaribe, para

divulgação nesta data do seguinte RGF - Relatório de Gestão Fiscal do 2º

Quadrimestre (Janeiro a Agosto de 2022), conforme art. 52 da Lei

Complementar nº 101/2000 e art. 6º da Instrução Normativa nº 03/2000 do

Tribunal de Contas dos Municípios.

Jaguaribe/CE. 09 de Setembro de 2022.

     Francisco Glairton Rabelo Cunha

Presidente

Consórcio Público de Manejo de Resíduos Sólidos do Vale do Jaguaribe – Unidade II

Av. 08 de novembro, S/N, Centro, Jaguaribe/CE
CNPJ 35.725.178/0001-84

1

D E C L A R A Ç Ã O

Declaro para fins de prova junto ao TCE – Tribunal de Contas do Estado,

que foi publicado no flanelógrafo do Consórcio Público de Manuseio dos

Resíduos Sólidos Vale do Jaguaribe o RGF – Relatório de Gestão Fiscal do 2º

Quadrimestre (Janeiro a Agosto de 2022), em cumprimento ao disposto no

caput do art. 08 da LRF – Lei de Responsabilidade Fiscal e Art. 6º da Instrução

Normativa nº 03/2000 do Tribunal de Contas dos Municípios.

Jaguaribe/CE. 09 de Setembro de 2022

     Francisco Glairton Rabelo Cunha

Presidente

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

Consórcio Público de Manejo de Resíduos Sólidos do Vale do Jaguaribe - CONVALE

Período de referência: Setembro/2021 a Agosto/2022

R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

PODER EXECUTIVO

DESPESA COM PESSOAL LIQUIDADAS

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 5.805,00 5.805,00 5.805,00 5.805,0011.610,00 5.805,00 5.805,00
Pessoal Ativo 5.805,00 5.805,00 5.805,00 5.805,0011.610,00 5.805,00 5.805,00

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 4.500,00 4.500,00 4.500,00 4.500,009.000,00 4.500,00 4.500,00
Obrigações Patronais 1.305,00 1.305,00 1.305,00 1.305,002.610,00 1.305,00 1.305,00

Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
Pensões 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de
contratação de forma indireta (§ 1º do art.18 da LRF)

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

Despesa com Pessoal Não Executada Orçamentariamente 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao de apuração 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao de apuração 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

DESPESA LIQUIDADA COM PESSOAL (III) = (I-II) 5.805,00 5.805,00 5.805,00 5.805,0011.610,00 5.805,00 5.805,00

set/2021 out/2021 nov/2021 jan/2022 fev/2022dez/2021 mar/2022

DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)

DESPESA COM PESSOAL
LIQUIDADAS

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 5.805,00 5.841,48 5.805,007.740,00 5.805,00 77.436,48 0,00
Pessoal Ativo 5.805,00 5.841,48 5.805,007.740,00 5.805,00 77.436,48 0,00

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 4.500,00 4.500,00 4.500,006.000,00 4.500,00 60.000,00 0,00
Obrigações Patronais 1.305,00 1.341,48 1.305,001.740,00 1.305,00 17.436,48 0,00

Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00
Pensões 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de
contratação de forma indireta (§ 1º do art.18 da LRF)

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Despesa com Pessoal Não Executada Orçamentariamente 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao de apuração 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao de apuração 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

DESPESA LIQUIDADA COM PESSOAL (III) = (I-II) 5.805,00 5.841,48 5.805,007.740,00 5.805,00 77.436,48 0,00

abr/2022 mai/2022 jun/2022 ago/2022jul/2022
TOTAL

(Últimos 12 meses)
(a)

INSCRITOS EM
RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS¹

(b)

DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)

 21 /

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

Consórcio Público de Manejo de Resíduos Sólidos do Vale do Jaguaribe - CONVALE

Período de referência: Setembro/2021 a Agosto/2022

Continuação

R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL

PODER EXECUTIVO

VALOR

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 1.309.067,25 ---
(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às emendas Individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) 0,00 ---
(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI) 0,00 ---
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA O CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI) 1.309.067,25 ---
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b) 77.436,48 5,92
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art . 20 da LRF) 706.896,32 54,00
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art . 22 da LRF) 671.551,50 51,30
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art . 59 da LRF) 636.206,69 48,60

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL % SOBRE A RCL
AJUSTADA

FONTE: Sistema e-Pública (1754-0548-554). Unidade Responsável: . Data da emissão: 06/09/2022 e hora de emissão: 11:50.

Nota: 1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente
no caso de cancelamento podem ser excluídos.

 22 /

		2022-09-12T09:22:17-0300
	FRANCISCO GLAIRTON RABELO CUNHA:31114199320

		2022-09-12T09:22:48-0300
	FRANCISCO GLAIRTON RABELO CUNHA:31114199320

		2022-09-12T09:23:05-0300
	FRANCISCO GLAIRTON RABELO CUNHA:31114199320